QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 9

TRANSFERIR, a pedido, o período de férias da servidora ROSIANE
COSTA DE SOUZA, matrícula n° 54190758/ 1, lotada no DAS/
SEAS, ocupante do cargo de Diretor, referente ao exercício de
2011/2012, concedida através da Portaria n°. 1683/2012-SEAS,
de 12 de novembro de 2012, publicada no DOE n° 32280 de
14/11/2012, de 03/12/2012 a 01/01/2013 para 02/01/2013 a
31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 30 de novembro
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466581
PORTARIA N° 1709/2012–SEAS,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período
aquisitivo 2010/2011, ao servidor AGOSTINHO SOARES BELO,
matrícula n°. 54193694/ 1, lotado na DAF-SEAS, ocupante do
cargo de Assistente Social, de 03/12/2012 a 01/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de novembro
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466658

PORTARIA: 1802/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO LOBATO RODRIGUES     AGENTE DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL5898252
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              310.00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com
suprimento de fundo para locomoção com de realizar abordagem
social e busca ativa para identifi car famílias e indivíduos e com
direitos violados e a natureza das violações, enfatizando o
enfrentamento ao abuso e a exploração sexual e do trabalho
infantil e outras formas de violação de direitos, ressaltando
o protocolo de gestão integrada e as diretrizes da PNA/NOB/
SUAS no município de BREVES/GURUPÁ/PA no período de 05 a
08/12/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466684

PORTARIA: 1851/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARICELY SILVA BASSALO                 ASSISTENTE SOCIAL
3202283
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1,200.00
08244135664790000    0107000000          339033              300.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com
Suprimento de Fundo a servidora supra mencionada para
atender despesas emergências do Abrigo Estadual de Mulheres
– Belém /SEAS. OBS. OBS. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para
aplicação das do recurso e 15 (quinze) dias para prestação de
contas, contados a partir da emissão de ordem bancaria.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466689

PORTARIA: 1825/2012
Objetivo: de participar da capacitação sobre conceitos e Técnicas
de Diagnostico e Monitoramento para Programas do MDS no
âmbito das Ações do Plano Brasil sem Miséria (BSM) e cadastro
Único em Brasilia/DF
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3194175/MARIA ROSA MARTINS SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL
) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 09/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466698

PORTARIA: 1817/2012
Objetivo: de participar da capacitação sobre conceitos e Técnicas
de Diagnostico e Monitoramento para Programas do MDS no
âmbito das Ações do Plano Brasil sem Miséria (BSM) e cadastro

Único em Brasilia/DF
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3202631/ROSANA COELHO MAIA (ASSISTENTE SOCIAL ) / 5.5
diárias (Deslocamento) / de 09/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466851

PORTARIA: 1839/2012
Objetivo: de assessorar o município de Bragança na construção
de seu Plano de Previdencia na reversão das metas de
indicadores do CRAS e CREAS no município citado no período de
11 a 13/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUSA (DIRETORA DA DAS) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467128

PORTARIA Nº 1831 – SEAS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso sãs
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de
fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21
de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais
normas regulamentares.
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores PRISCILA MONTEIRO E
MONTEIRO, MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO,
WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS e GILBERTO BARRETO
DE OLIVEIRA para sob a presidência da primeira, constituir
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, atuando
como membros suplentes os servidores ELERVAN MOREIRA
LOPES e LAURO JOSÉ MEIRELES.
Artigo 2º - DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA
DA ROCHA FILHO para atuar como Presidente da CPL, em caso
de impedimento da Titular.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 28/11/2012,
pelo prazo de 01 (um) ano, e fi cam revogadas as disposições
em contrário.
Artigo 4º - REVOGAR, a contar de 28/11/2012, a Portaria nº.
1339/2011 – SEAS, publicada no Diário Ofi cial nº 32044 de
28/11/2011.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 04 de
dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466749

PORTARIA: 1843/2012
Objetivo: de realizar visita técnica aos municípios citado para
contribuir no processo de mobilização das famílias benefi ciarias
nas ações de qualifi cação do Convênio nº 011/2009 – Inclusão
Socioprodutiva nos municípios citados nos dias 05 a 10/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru, Mãe do Rio, Aurora do Para/PA - Brasil
Ipixuna, Ulianopolis, São João de Piraba/PA - Brasil
Jacundá e São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706319/BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES (ASSESSORA
) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 04/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466770

PORTARIA: 1840/2012
Objetivo: de conduzir o veiculo com equipe técnica para
realizar visita técnica aos municípios citado para contribuir no
processo de mobilização das famílias benefi ciarias nas ações de
qualifi cação do Convênio nº 011/2009 – Inclusão Socioprodutiva
nos municípios citados nos dias 05 a 10/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru, Mãe do Rio, Aurora do Para/PA - Brasil
Ipixuna, Ulianopolis, São João de Piraba/PA - Brasil
Jacundá e São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS
(MOTORISTA ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 04/12/2012 a
10/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466780

PORTARIA: 1845/2012
Objetivo: de Assessorar tecnicamente os municípios de
abrangências do CREAS regional, realizar atendimento para
identifi car famílias e indivíduos com direitos violados e a
natureza das violações, enfatizando o enfrentamento ao abuso
e a exploração sexual e do trabalho infantil e outras formas de
violação de direitos, ressaltando o protocolo de gestão integrada
e as diretrizes da PNA/NOB/SUAS no município de BREVES/
GURUPÁ/PA no período de 05 a 08/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898249/MARIANE MONTEIRO TRINDADE (Tec. em Gestão de
Assistência e Desenvolvimento) / 3.5 diárias (Deslocamento) /
de 05/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466809

PORTARIA: 1846/2012
Objetivo: de Assessorar tecnicamente os municípios de
abrangências do CREAS regional, realizar atendimento para
identifi car famílias e indivíduos com direitos violados e a
natureza das violações, enfatizando o enfrentamento ao abuso
e a exploração sexual e do trabalho infantil e outras formas de
violação de direitos, ressaltando o protocolo de gestão integrada
e as diretrizes da PNA/NOB/SUAS no município de GURUPÁ/PA
no período de 05 a 08/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896260/JOSE DE MATOS REZENDE NETO (CONSULTOR
JURIDICO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/12/2012 a
08/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466831

PORTARIA: 1850/2012
Objetivo: de realizar capacitação do Conselho Municipal de
Assistência Social no município de BOM JESUS DO TOCANTINS,
no período de 11 a 13/12/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA AUXILIADORA DA ROSA (CONSELHEIRA
DO CEAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/12/2012 a
13/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466848

PORTARIA: 1838/2012
Objetivo: de participar da capacitação sobre conceitos e Técnicas
de Diagnostico e Monitoramento para Programas do MDS no
âmbito das Ações do Plano Brasil sem Miséria (BSM) e cadastro
Único em Brasilia/DF no período de 09 a 14/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 09/12/2012 a
14/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466709

PORTARIA: 1799/2012
Objetivo: de realizar abordagem social e busca ativa para
identifi car famílias e indivíduos e com direitos violados e a
natureza das violações, enfatizando o enfrentamento ao abuso
e a exploração sexual e do trabalho infantil e outras formas de
violação de direitos, ressaltando o protocolo de gestão integrada
e as diretrizes da PNA/NOB/SUAS no município de BREVES/
GURUPÁ/PA no período de 05 a 08/12/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BREVES/PA - BRASIL